Concilium) Florentinum, in quo Græci cum Latinis conciliati.

Nasclerus Cuspinianus, Albertus Imp. in Hungariam contra Turcas movet.

Nihil efficiant Legari Pontificis

Trithem. de viris illustribus. Fascal. de viris illustribus. Eijogr. lib. de Scripturis. Bibliot. Pontif. Ludov. a. S. Carol. Bibliot. Script. Ordin. Cisterci. Concilium Basileense scriptis libris defensum a Monacho Musienfensensi

Floret hoc tempore Henricus Werlensis Westphalus.

Basileæ congregati dogmata sua proponant, & Eugenio Pont. ex auctoritate substituant Amadeum Felicem V. nuncupatum.

Obitus Alberti Imp. Baptista Egnat. Trithem. in Chron.

stiano ritu omnibus Ecclesie Sacramentis sibi provideri voluit. Quibus pramunitus, haud procul villa Longa, edito testamento, sexto Calendas Novembris anno ætatis trigesimo nono mortalitatem

implevit, postquam annum unum & menses novem imperasset. Non facile Cæsar, qui aut majori spe ad Imperium venerat, aut majori etiam luctu in flore ætatis amissus fuerit.

Chron. M. Belgii. Lang. in Chr. Cui.

## Annus Christi 1440.

Eugenii IV. Pont. 10. Friderici III. al. IV. Imp. 1. Theodorici Admin. Pad. 25.

Mauccler. Genor. 49. Æneas Sylvius Trithem. in Chron. Spanh. Chyprian. in Frider. Lang. in Chr. Cui. Cranz. lib. 11. Saxon. c. 30. Uriberg. Paralip. Chron. M. Belgii. Fridericus Dux Austriae &c. Rex Romanorum Alberto successit.

Posteaquam morte Alberti Cæsaris tria rursus regna vacua fuere, primi inter Principes Septemviri solliciti concordisque sub initium anni hujus sequentis Romanorum Regem subrogarunt. Indicta in hanc rem Francofurti comitia; in quibus, ut Cuspinianus inquit, sub initium Januarii; aut ut Nauclerus 3. Calend. Aprilis; aut quod alii verisimilius referunt, secundo Februarii, die Virgini Purificatae sacro, delectus est Fridericus Austriae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae Dux, Comes Tirolis, Ernesti Ducis Austriae filius, & Alberti Cæsaris patruelis, juvenisque xxvi annorum, Romanorum Rex appellatus. Multum discordantes sub initium Principum erant voluntates, distrahente comitia Joanne Gartio Westphalo, ex Gartiorum apud Mindenses familia, Sigismundi quondam Protonotario, viro solertis & callidi ingenii, a quo multa conficta in Fridericum vitia disseminabantur. Nec his acquievit Gertrius; sed & scriptis etiam post ad Nicolaum Pontificem literis tentavit Romæ impedire coronationem Friderici Cæsaris. Quae etsi Fridericum non laterent; hominemque praedivitem multis supplicis punire posset; passus tamen est Viennam inultum vivere. Et quantum etiam in his comitiis Gertrius verteret Principum animos; vicit tamen eorum sententia, qui Fridericum Imperio Romano dignissimum judicabant. Quippe Princeps erat pietate & religione egregius; qui jam vigesimo ætatis anno, frustra aliis obnitentibus; per mare in Palæstinam proventus loca sacra inviserat, iudicio supra ætatem maturus, pacis juxta ac Clericis amans, æquus, benignus, vini cibique continentissimus, procero ac pulchro corporis habitu, omnibusque virtutum ornamentis ad Imperium natus.

Facta electione missus est nomine Collegii Electorum Jacobus Trevirensis Archiepiscopus Viennam ad Fridericum, qui summum illi honorem deferret, invitaretque ad regnum Romani Imperii capeendum; admittit quidem Fridericus dignitatem; sed in presenti adduci non potuit, ut secum Aquisgranum descenderet ad augustale diadema capiendum. Quare celebritas hæc in tertium abhinc annum prolata est. Interim in hisce Francofurtensibus Comitiis, sicuti supra in Moguntinis factum diximus, Principes decrere, neque ad Eugenii, neque ad Felicis Pontificis partes accedere, sed medios partiumque intactos manere, quod decretum xvi mensis Martii vulgarum. Ac magis pro capite Imperii ac Ecclesie solliciti, novum

acephalorum Schisma conflare, qui nec verum Pontificem, nec Pseudopontificem tolerent. Huic politico decreto Principum sese ad tempus conformavit Fridericus Rex; donec proximis comitiis, quæ Moguntiae in sequentem annum indixit, ex Principum voluntate certius de concordia Ecclesie sanciretur; ad quæ & Carolus Francorum Regem scriptis literis invitavit.

Auctor hujus politici Concilii, ne desertis Schismaticorum partibus ad Eugenium Pontificem accederent, Theodoricus Coloniensis Archiepiscopus, qui pertinaci aversoque in Eugenium animo Moguntinum cæterosque Germaniae Præsules in suam sententiam detraxit. Quem adeo quoque publicis hisce rebus turbisque involutum accepimus, ut nihil ab eo hætenus per nostram dicecesin, neque in sacris neque civilibus, actum reperiam, præterquam quod hoc anno castrum Cogenbergam a Ludovico Hassiae Landgravio 326 florenis Rhenanis redemerit, ac dicecesi Paderbornensi reddiderit, relicto interim jure Corbeiensibus suam castri partem repetendi.

Referunt ad hæc tempora plerique Scriptores Typographiae artem magno mortalium bono repertam, auctore Joanne ab Gutenbergio Argentineni artifice, qui eam Moguntiae, Theodorico Archiepiscopo ac Metropolitano nostro, magnis suis sumptibus expoliivit. Nam ante Gutenbergium Faustus civis Moguntinus, opificio aurifaber, et Joannes Schefferus patria Geresheimensis, Fausti discipulus, rudi opere primi repertores protulerant in lucem; doctas, ab his Gutenbergius, cum vicinus habitaret Faustus, hausit, sumptibus simul, quod locupletior esset, suppetitatis; post orta discordia inter Faustum et Gutenbergium, Faustus Moguntiae mansit, Gutenbergius vero Argentinam ad natale solum discessit. Artem exinde Joannes Mentelius multum perfecit; quæ Argentinam traducta Neapolim in Italiam a Sixto Rufingero Argentinensi, ac Romam ab Udalrico Hanio Germano. Hujus postremi nomine, cum Gallum sonet Germanis, nonnulli in errorem abducti repertorem hujus artis ex Gallia traducere conati sunt. Moguntia deinde tanquam e suo fonte non modo per Italiam, sed & per univèrsam Europam brevi ars illa diffundi cæpit; primisque statim annis per Belgium, Saxoniam, & Westphaliam propagata inclaruit; sicuti hæc inter cæteros exacte a Serrario, et Mallingrotio pertractata sunt.

Auctor præcipuus Schismatici Theodorici ep. Coloni.

Ars Typographica hoc tempore vel reperta, vel expolita.

Serrarius. lib. 1. Magni. verum c. 37. Mallingrot lib. de arte Typographica.

Æneas Sylvius Cochleus Spondanus. Nauclerus.

Cochleus in histor. Hist. l. 9. Raynald. in histor. Eccles. Schilma Principum Imperii nec verum nec pseudopontificem recipientem.

ANNA-